
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.402, 16 de novembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

Contratantes:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  do  Distrito

Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CEB  DISTRIBUIÇÃO  S/A.  Processo:

08191.105091/2018-18. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Coordenadoria

das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  II.  Valor  anual  estimado:  R$  482.746,68

(quatrocentos e oitenta e dois mil,  setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e oito

centavos).  Fundamento  Legal:  Dispensa de  Licitação,  art.  24,  inciso  XXII,  da  Lei  nº

8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  WAGNER  DE  CASTRO  ARAUJO  –

Secretário-Geral do MPDFT, em 07/11/2018.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^O^V >DE J J DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.117460/2018-15, 

RESOLVE: 

Nomear DAMIÃO DA SILVA DOS SANTOS, matrícula 5479-9, sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001035). 

exonerando, em consequência, a servidora ALINE FERNANDES DA SILVA, matrícula 

5370-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I8VDGWORTAJUAS\CC e FC - DG\OK191 117460-201 K-l 5 (Ulular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOyS J5 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.114892/2018-74, 

RESOLVE: 

Nomear IZADORA VIANA MUNDSTOCK FREITAS, matrícula 

5480-1. sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I8UX3 PORTARIAS CX e FC - DGW8I9I I 14X92-21) lx-74 (litular- sem vinculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° jOM^ 'DE J3 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119338/2018-83, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ALINE FERNANDES DA SILVA, matrícula 

5370-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de 

Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá. 

código CC-01 (84001037). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20IKVOtiroRTARIAS\CC t FC - LKiuWI91 1I')33K-2I1IX-X3 (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ) ~) DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.118368/2018-72, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO 

JÚNIOR, matrícula 4300-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis. Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Taguatinga. código FC-02 (70001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 12111 X\DG\PORT ARI AS'CC e KC - DGUW Iltt.V.X-2(ll K-72 (substituto) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JO^O > DE / ^ DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120528/2018-43, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÁRCIA GAGLIARDI, matrícula 5266-3, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 07/01/2018 a 25/01/2018, a função de confiança de Chefe do 

Setor de Gerenciamento de Informações do Centro de Produção, Análise, Difusão e 

Segurança da Informação, código FC-03 (50070017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201 R\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG OK 191 I 2052K-201 K-43 (subslilulo por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIATGERAL 

PORTARIA N° JOV7 <DE JO DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ. de 6 de setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.103505/2018-74. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, 
matrícula n° 4295. para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 

669/2018, e o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n° 4292, como 

GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAIIL>tER-DE^A^TRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1050, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.117253/2018-61, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 31/10/2018, o cargo de Técnico do 

MPU/Administração - Código TC20100. Classe C, Padrão 13, até então ocupado pelo 

servidor ISRAEL NONATO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 1003, por motivo de 

exoneração, a pedido, com fulcro no art. 33, inciso I. e no art. 34 da Lei n.° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JO 

T:\20I8\DG\PORTAREASWacancia\ISRAEL NONATO DA SILVA JUNIOR doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \0 *5 \ , DE j 3 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120779/2018-28, 

RESOLVE: 

Designar a servidora BRUNA CARVALHO LARA DE SOUSA, 

matrícula 4301-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Controle de 

Diárias e Passagens da Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral. código FC-01 

(62000112). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2DIX\DG\PORTARlAS\CC ôFC - DG\08101.120779-2018-28 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
2,

 1
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jOS^á'DE i3 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.116136/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. Io. Conceder ao servidor THIAGO FILIPE GOMES 

ALBUQUERQUE. Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 2957. a prorrogação da licença 

para tratar de interesses particulares, pelo período de 171/2019 a 31/12/2019, com 

fundamento no art. 81, inciso VI, c/c art. 91 da Lei n.° 8.112/90. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Z:V2(im\DG\PORTARIAS\Licença sem Vencimentos - Interesse ParticularVTHIAGO FILIPE GOMES ALBUQUERQUE - ATÉ 2111') doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Dispensa de Licitação 192018............................................... p. 2
Portaria 1044/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 1045/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 1046/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 1047/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 1048/2018.................................................................................. p. 7
Portaria 1049/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 1050/2018.................................................................................. p. 9
Portaria 1051/2018.................................................................................. p. 10
Portaria 1052/2018.................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Dispensa de Licitação 192018
	Portaria 1044/2018
	Portaria 1045/2018
	Portaria 1046/2018
	Portaria 1047/2018
	Portaria 1048/2018
	Portaria 1049/2018
	Portaria 1050/2018
	Portaria 1051/2018
	Portaria 1052/2018

	Sumário

